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Pani
Małgorzata Kidawa-Błońska
Marszałek Senatu

Szanowna Pani Marszałek,

w nawiązaniu do oświadczenia senatora Ryszarda Brejzy złożonego podczas 9. Posiedzenia Senatu RP w dniu 
4 kwietnia br., w którym zwrócił się z pytaniem czy Najwyższa Izba Kontroli planuje kontrole dotyczące skutków 
decyzji rządu PIS na szeroko rozumiane finanse publiczne przedstawiam niniejsze stanowisko.

Na wstępie pragnę zaznaczyć, że Najwyższa Izba Kontroli mając na celu wzmocnienie swojego wpływu na 
usprawnianie państwa, szczególnie w obszarach jego funkcjonowania istotnych dla społeczeństwa i rozwoju 
gospodarczego kraju wdrożyła Strategię działalności kontrolnej na lata 2022-2024. 

Zgodnie z tym dokumentem, strategicznym priorytetem działalności kontrolnej Izby jest zapewnienie 
bezpieczeństwa narodowego. Szczególny nacisk kładziemy na obszar bezpieczeństwa obywateli, niezależności i 
efektywności energetycznej, a także stabilności finansowej.  

Zarówno zrealizowane, realizowane jak i planowane do realizacji kontrole NIK koncentrują się na wskazanych 
wyżej obszarach. W obszarze stabilności finansowej mieszczą się m.in. kontrole, na wyniki których powołał się Pan 
Senator w  złożonym oświadczeniu, tj. kontrola P/22/007 Realizacja zadań finansowanych z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 oraz kontrole odnoszące się ściśle do sytuacji jednostek samorządu terytorialnego. 
Były to kontrole: P/23/009 Wsparcie finansowe samorządów przez państwo w okresie reform podatkowych i 
odbudowy gospodarki po epidemii COVID-19 oraz P/23/049 Prawidłowość zapewnienia jednostkom samorządu 
terytorialnego finansowania zadań publicznych. Obszar finansowania zadań państwa poza budżetem był również 
przedmiotem badań prowadzonych w Banku Gospodarstwa Krajowego i Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w 
ramach kontroli doraźnej I/23/001/KBF Wybrane koszty działalności Banku Gospodarstwa Krajowego, w tym w 
zakresie finansowania zadań informacyjno-promocyjnych i kampanii społecznych, oraz działania Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów w zakresie zlecania i rozliczania zadań powierzonych do realizacji Bankowi Gospodarstwa 
Krajowego. Wyniki tej ostatniej kontroli nie są jeszcze jednak na ten moment ostateczne.

W wyniku przywołanych wyżej kontroli ujawniono szereg nieprawidłowości z obszaru finansowania zadań państwa, 
zarówno z budżetu państwa jak i poza  budżetem – z funduszy przepływowych obsługiwanych przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. Kontrole te ujawniły, iż w ostatnich latach gospodarowanie finansami państwa cechował 
brak transparentności i uznaniowość, a proces podejmowania istotnych dla tych finansów decyzji bardzo często 
nie był w ogóle dokumentowany lub dokumentację tą trudno ocenić jako rzetelną. 

Mówiąc o obszarze finansów publicznych nie sposób nie wspomnieć o rokrocznie przeprowadzanej przez Izbę 
kontroli wykonania budżetu państwa, której wyniki są przedstawiane w Sejmie. Od kilku ostatnich lat prowadzone 
w ramach kontroli budżetowej badania koncentrują się na operacjach zaburzających podstawowe zasady 
budżetowe. Szczególnej analizie i ocenie poddawane są wszelkie zagadnienia o wysokim ryzyku nieprawidłowości, 
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w tym w zakresie nadużyć i korupcji oraz transakcje przeprowadzane poza rachunkami deficytu i rozchodów 
budżetu państwa, które wpływają na wzrost długu Skarbu Państwa. 

W Planie pracy NIK na 2024 r. zaplanowano przeprowadzenie szeregu kolejnych kontroli w obszarze stabilności i  
bezpieczeństwa finansów publicznych. Ocenie poddane zostaną w szczególności działania wybranych podmiotów 
na rzecz zwalczania nadużyć i przestępstw na rynku finansowym, funkcjonowanie systemu przeciwdziałania praniu 
pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu, działania Krajowej Administracji Skarbowej w celu ograniczenia 
uszczupleń w podatku od towarów i usług oraz podatku akcyzowym, jak również prawidłowość i rzetelność 
udzielania dotacji przez organy administracji rządowej. 

Stabilność i bezpieczeństwo finansów publicznych są również jednym z głównych priorytetów branych pod uwagę 
przy planowaniu kontroli na rok 2025.

Tym samym pragnę zapewnić Panią Marszałek, że Najwyższa Izba Kontroli w dalszym ciągu będzie koncentrować 
swoje działania na najważniejszych zagadnieniach związanych z funkcjonowaniem państwa i będzie dążyć do 
ujawnienia wszelkich nieprawidłowości związanych z jego funkcjonowaniem.

z wyrazami szacunku

z upoważnienia

Wiceprezes
Najwyższej Izby Kontroli

Michał Jędrzejczyk
/podpisano elektronicznie/
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